MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
 Gabinete do Prefeito

DOQ Nº173 – ANO IV
LEI N.º1806, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.
AUTOR: VEREADOR THOMAS JEFFERSON ALVES

“DETERMINA A SUBSTITUIÇÃO DOS SINAIS
SONOROS NOS ESTABELECIMENTOS DE
ENSINOS PÚBLICOS E PRIVADOS, A FIM DE
NÃO GERAR INCÔMODOS SENSORIAIS AOS
ALUNOS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA-TEA”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente

Lei:

Art. 1º - Os estabelecimentos de ensino públicos e privados ficam obrigados a substituir os sinais
sonoros por sinais musicais adequados aos alunos portadores de Transtorno do Espectro Autista –
TEA, para que estes não sejam submetidos a incômodos sensoriais ou risco de pânico.

Art. 2º - O descumprimento ao disposto nesta Lei acarretará imposição de multa entre
R$200,00(duzentos reais) e R$500,00(quinhentos reais), a ser graduada de acordo com a
gravidade da infração, o porte econômico do infrator, a conduta e o resultado produzido.

Art. 3º - A partir da data da publicação, os estabelecimentos de ensino terão o prazo de cento e
vinte dias para se adequar às determinações desta Lei.

Art. 4º - A fiscalização do cumprimento dos dispositivos constantes desta Lei e a aplicação da
sanção ficarão a cargo dos órgãos competentes da Administração Pública.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
P R E F E I T O